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Prot. attribuito dal Servizio Protocollo dell’Ente 

protocollo.laganadi@asmepec.it 

finanziario.laganadi@asmepec.it 

Al Responsabile del Servizio Finanziario 

Vibo Valentia, Laganadi, 29 Settembre 2020 
 
Nel giorno 29 Settembre 2020, ricevuta la documentazione il 28 Settembre 2020, il Revisore Unico del Comune di 

Laganadi, nella persona del sottoscritto Enrico Mignolo, ha proceduto alla redazione del presente 

 

PARERE 

(art. 239 c. 1 let. b) n° 7) Dlgs 267/2000) 

SULLA PROPOSTA DI REGOLAMENTO DI DISCIPLINA  

DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 

 

RIFERIMENTO: Proposta di Delibera per il Consiglio Comunale (da formalizzare) 

OGGETTO: PROPOSTA DI REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI 

(TARI) 

PREMESSE 

1. L’art. 239 del Tuel, stabilisce che: 1. L'organo dei revisione svolge le seguenti funzioni: … b) pareri, 

con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di: … 7) proposte di regolamento di 

contabilità, economato-provveditorato, patrimonio e di applicazione dei tributi locali; … Nei 

pareri di cui alla lettera b) del comma 1 è espresso un motivato giudizio di congruità, di coerenza 

e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto 

conto dell'attestazione del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 153, delle 

variazioni rispetto all'anno precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale 

e di ogni altro elemento utile. Nei pareri sono suggerite all'organo consiliare le misure atte ad 

assicurare l'attendibilità delle impostazioni. I pareri sono obbligatori. L'organo consiliare è 

tenuto ad adottare i provvedimenti conseguenti o a motivare adeguatamente la mancata adozione 

delle misure proposte dall'organo di revisione.  

2. L’art. 27, c. 8 della Legge 448/2001 dispone che il termine previsto per la delibera delle aliquote e delle 

tariffe dei tributi e dei servizi pubblici locali, nonché l’approvazione dei regolamenti relativi alle entrate 

degli Enti Locali, è fissato entro la data di approvazione del Bilancio di Previsione con effetto a partire dal 

1° Gennaio, a cui il medesimo bilancio fa riferimento. 

3. L’art. 1, commi da 738 a 783, legge 27 dicembre 2019, n. 160 e successive modificazioni ed integrazioni 

regolamenta l’applicazione della nuova IMU. 

L’Organo di Revisione, in merito alle proposte di regolamento di contabilità, economato-provveditorato, 

patrimonio e di applicazione dei tributi locali, è tenuto a: 

 verificare: 

o le eventuali relazioni dei responsabili dei servizi sullo stato di realizzazione dei programmi e 

progetti loro affidati e sugli equilibri finanziari; 

o la eventuale relazione del responsabile dell’Ufficio proponente; 
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o l’eventuale relazione in materia del responsabile del controllo di gestione sui risultati conseguiti 

con indicatori di economicità, efficacia e liquidità; 

o l’ultima relazione della giunta sullo stato di attuazione degli indirizzi dati ed approvati; 

o l’adeguatezza e la sufficienza di dette relazioni a consentire una valutazione congruità, coerenza 

ed attendibilità contabile della proposta di provvedimento, oggetto di parere;  

 segnalare ed indicare all’Ente: 

o le eventuali azioni da porre in essere al fine di massimizzare l’efficienza degli atti adottati; 

VISTI 

- il TUEL, così come modificato dal DL 174/2012, convertito in legge 213/2012, con specifico riferimento 

agli artt. 153 e 239 e dal Dlgs 126/2014; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la proposta di Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU); 

VERIFICATO 

 che a far data dal 1° Gennaio 2020 è in vigore l’Imposta Municipale Propria IMU i cui presupposti 

impositivi risultano connessi, da un lato, al possesso di immobili e collegato alla loro natura e calore, 

dall’altro all’erogazione ed alla fruizione dei servizi Comunale; 

 che, secondo lo schema introdotto dal legislatore, l’Imposta Municipale Propria IMU ricomprende le 

preesistenti IMU e TASI;  

 che per esigenze di coordinamento, chiarezza ed organizzazione dei tributi di nuova introduzione e/o 

modificazione, risulta funzionale allo scopo trattare in nuovo Regolamento Comunale la disciplina 

concernente quindi la tassa sui rifiuti (TARI) nella sua nuova formulazione normativa; 

ESAMINATA 

– la proposta di Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), suddivisa nelle seguenti parti: 

o CAPO I – DISPOSIZIONI GENERALI 

 Art. 1 - ISTITUZIONE DEL TRIBUTO 

 Art. 2 - OGGETTO E AMBITO DI APPLICAZIONE DEL REGOLAMENTO 

 Art. 3 - RIFIUTO SOLIDO URBANO E RIFIUTO SPECIALE ASSIMILATO 

ALL’URBANO 

 Art. 4 - SOGGETTO ATTIVO 

 Art. 5 - SOGGETTO PASSIVO 

 Art. 6 - PRESUPPOSTO OGGETTIVO 

 Art. 7 – DEFINIZIONI  

 Art. 8 - LOCALI ESCLUSI DAL TRIBUTO 

 Art. 9 - DEFINIZIONE DI AREE IMPONIBILI 

 Art. 10 - AREE ESCLUSE DAL TRIBUTO 

 Art. 11 - DECORRENZA DEL TRIBUTO 

o CAPO II - COSTI DEL SERVIZIO E CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE TARI 

 Art. 13 - PIANO FINANZIARIO 

 Art. 14- COMMISURAZIONE DELLA TARIFFA 

 Art. 15 – COMPOSIZIONE DELLA TARIFFA TITOLO III– ESENZIONI E 

RIDUZIONI 

o CAPO III - CLASSIFICAZIONE DELLE UTENZE E DELLE CATEGORIE DI UTENZA  

 Art. 16 - CATEGORIE DI CONTRIBUENZA 

 Art. 17 - UTENZE DOMESTICHE 

 Art. 18 - CLASSIFICAZIONE DELLE UTENZE DOMESTICHE 

 Art. 19- CALCOLO DELLA TARIFFA PER LE UTENZE DOMESTICHE 

 Art. 20 - UTENZE NON DOMESTICHE 
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 Art. 21 - CALCOLO DELLA TARIFFA PER LE UTENZE NON DOMESTICHE 

o CAPO IV - DISCIPLINA DELLE RIDUZIONI TARIFFARIE, DELLE AGEVOLAZIONI 

E DELLE ESENZIONI 

 Art. 23 - ISTANZA PER RIDUZIONI, AGEVOLAZIONI, ESENZIONI 

 Art. 24 – CRITERI PER LE AGEVOLAZIONI TARI 

o CAPO V - DISCIPLINA DEL TRIBUTO GIORNALIERO E TRIBUTO PROVINCIALE 

 Art. 25 - TRIBUTO PROVINCIALE 

o CAPO VI - DICHIARAZIONE E GESTIONE DEL TRIBUTO 

 Art. 26 - OBBLIGO DI DICHIARAZIONE 

 Art. 27 - CONTENUTO E PRESENTAZIONE DELLA DICHIARAZIONE 

 Art. 28 - TERMINI PER IL PAGAMENTO DEL TRIBUTO 

 Art. 29 - VERSAMENTO DEL TRIBUTO 

 Art. 30- DILAZIONI DI PAGAMENTO E RATEAZIONI 

 Art. 31 - RIMBORSI  

 Art. 32 - SOMME DI MODESTO AMMONTARE 

 Art. 33 - FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO 

o CAPO VII - ACCERTAMENTI – SANZIONI – CONTENZIOSO 

 Art. 34 - ACCERTAMENTI 

 Art. 35 - SANZIONI 

 Art. 36 - CONTENZIOSO 

 Art. 37 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

o CAPO VIII – DISPOSIZIONI TRANSITORIE E FINALI 

 Art. 38- CLAUSOLA DI ADEGUAMENTO 

 Art. 39 - ENTRATA IN VIGORE E ABROGAZIONI 

CONSTATATO 

– che ai sensi e per gli effetti del dispositivo normativo contenuto, il Regolamento esplica la propria efficacia 

a decorrere al 1° gennaio 2020 

– la conformità del Regolamento da approvarsi alla normativa in, con riguardo alla disciplina della TARI; 

RITENUTO 

di poter indicare all’Ente: 

che, al fine di migliorare l’efficienza operativa, il Regolamento, indichi la pianificazione dell’ordinaria attività di 

Accertamento come segue, anche rinviando a specifici atti da adottarsi: da avviarsi, di regola, ogni anno dopo il 

termine previsto per il pagamento del saldo e concludersi entro il 31 Dicembre, in riferimento all’anno fiscale 

immediatamente precedente; 

 

l’Organo di Revisione: 

ESPRIME 

parere favorevole sugli aspetti di cui all’art. 239 del Tuel in merito alla proposta in intestazione per le motivazioni 
sopra esposte, specificando che sulla proposta di Deliberazione per il Consiglio Comunale è obbligatoria 
l’apposizione dell’attestazione da parte del responsabile del Servizio/Settore competente e proponete, resa ai sensi 
dell’art. 49 del Tuel, per gli effetti dell’art. 147-bis del Tuel e l’attestazione da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, resa ai sensi degli artt. 49 e 153 del Tuel, per gli effetti dell’art. 147-bis del Tuel; 
 
 
 

Il Revisore Unico 
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